[bookmark: _GoBack]
[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПЕТРОВСКОЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 21.04.2021                                       № 180

О внесении изменений в решение Муниципального Совета
сельского поселения Петровское Ярославской области
от 28.03.2018г. № 33 «Об утверждении Правил
благоустройства территории сельского поселения
Петровское Ярославской области» и о внесении
изменений и дополнений в Правила благоустройства
территории сельского поселения Петровское
Ярославской области, утвержденные решением
Муниципального Совета сельского поселения Петровское
Ярославской области от 28.03.2018г. № 33
(в ред. от 23.10.2019г. № 100)

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест Ярославской межрайонной природоохранной прокуратуры от 29.03.2021г. № 02.02-2021/38, руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское Ярославской области, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское Ярославской области
Р Е Ш И Л:
1. В преамбуле решения Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области от 28.03.2018г. № 33 слова «Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,» - исключить.
2. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения Петровское Ярославской области, утвержденные решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области от 28.03.2018 года № 33 (в редакции решения Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области от 23.10.2019 года № 100) (далее – «Правила благоустройства») следующие изменения:
2.1. Абзац 12 пункта 1.5 раздела 1 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«- сжигать листву и сухую траву, тару, отходы, разводить костры, в том числе на внутренних территориях предприятий и домовладений, за исключением случаев, установленных законом;».
2.2. В подпункте 2.24.2 пункта 2.24 раздела 2 Правил благоустройства слова «и утилизация» - исключить.
2.3. В пункте 3.15 раздела 3 Правил благоустройства нумерацию пункта с «3.15» изменить на «3.14».
2.4. Раздел 3 Правил благоустройства дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:
«3.15. Принимать меры по удалению Борщевика Сосновского (травянистое растение рода Борщевик семейства Зонтичные).
     Удаление Борщевика Сосновского может осуществляться следующими способами:
     а) механический - применяется для уничтожения Борщевика   Сосновского на небольших площадях и заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала   цветения,     которые    подлежат     уничтожению,  либо   периодическом скашивании Борщевика Сосновского   до   его    бутонизации   и начала цветения с интервалом 3-4 недели;
     б) агротехнический:
 - выкапывание корневой системы Борщевика Сосновского ниже корневой шейки на ранних фазах его развития и ее уничтожение;
- вспашка, которая   применяется в   течение вегетационного сезона   Борщевика Сосновского несколько раз;
-  применение затеняющих материалов   для прекращения доступа света к растению   путем   укрывания   поверхности    участка, занятого Борщевиком   Сосновского   светопоглощающим    материалом;
     в) химический – опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов   произрастания   Борщевика    Сосновского   гербицидами, прошедшим процедуру   государственной   регистрации и   включенными в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ».
     Запрещается   использовать   гербициды на территориях детских, спортивных, медицинских   учреждений, школ, предприятий   общественного   питания   и торговли, в пределах водоохранных   зон   рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных устройств. В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при     минимальной норме   расхода препарата при условии соблюдения    санитарных разрывов   до   жилых   домов не менее 50 метров.
     Руководители организаций независимо от организационно-правовой формы и  ведомственной подчиненности, а  также   индивидуальные    предприниматели,   осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Петровское,  граждане и иные лица, имеющие в собственности или ином вещном праве  земельные участки на территории сельского поселения, обязаны принимать    меры  по удалению Борщевика Сосновского (травянистое   растение рода Борщевик  семейства Зонтичные) с мест его произрастания- земельных  участков, находящихся в пользовании.».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета		                             И.А. Малышева

Глава сельского поселения                                                                     А.Ю. Пестов

image1.png